¶ Quero xxxij Et pono Episcopus iniuriatus recepit ad
osculū iniuriantem seu eū salutavit. Nūquid hoc casū vidē-
atur iniuria remissa. Et videtur q̄ sic. q̄ salutatio est sig-
num reconciliatōnis sicut et subtractio salutatōnis solite.
est signum inimicie Qui n̄ aliū non vult salutare ⁊ prius
solicusest. id facere p̄sumitur inimic⁹. ut notat g. in c cum
adrianus lxiij dis fa c cū super abbacia de offi dele. Incon-
trariū autē facit. Nā epūs ex officio tenet cōicare alijs. nec
debet rācorē in animo retinere. Et cōcludit hosti quē al ab

in c olim extra e ti. **Q**z si a principio episcopus renouavit si-
bi iniuriam ad aim. et de ea ptestatus est facit aduersariū
citari. tūc per salutatores vel admissiones ad osculum nō vi-
detur. remittere iniuriā. **N**ā a pncipio bene tollitur ex diffi-
mulatione non reuocando ad aim. secus si ex post facto.
Unde cōcludit qz siue sit prelatus siue priuatus. nō tenetur
remittere satisfactioes iniurie. **rc** dis. Si quis contristatus
Neqz presumitur remittere ex tali picipatōne. quinymmo
nō potest qtenus tangit ecclām. **E**t sic potest intelligi lxiij
dis. c. Salonitane et c si is q rxiij. q iij. debz enī quilibet iur-
riatus et maxime prelatus rācore dimittere qd **Bar** intelli-
git esse verū in l Non solū infra e ti. inimico vel iniuriante
petente. secus si nō petat qz non petenti remissio nō datur.
Nec tenetur monstrare signa amici reconciliati. **I**ta dicit
Bar in dic l Non solū § i et in l. Si tibi § quedaz s de pac
Ipse tamen offensus in animo suo debet remittere a seip-
so odium ymmo nolente alio satisfaccere pro offensa. ran-
corem debet dimittere licet non teneatur remittere actiones
iniuriarum. **I**ta dicit dominus Cardina quem refert allep
andri in dic c Si quis contristatus. **E**t dicit ibi glosa q est
notandum **Q**z bene facit qui dimisso rācore agat iniuria-
rum al c **E**t qui emendat xlv dis.

Quero xxxiiij. **E**t pono. Aliquis in confitendo omnia
et singula peccata sua remisit iniuriam sicut bonus casti-
anus **I**n intelligatur per hoc remissa actio iniuriarum ita
qz non possit amplius agi ad interesse. vel extimatōnem in-
iurie contra iniuriantem. **G**lo in § si in verbo non reuoca-
uerit. et ibi **Aug** de are et bal **I**usti e ti. **E**t ab in ci extra e
ti. **D**icunt qz hoc casu solum rancor videtur esse remissus.
non autem actio seu satisfactio iniurie. **E**t eam nemo tene-
tur remittere siue prelatus siue priuatus. **rlv** dis. **E**t qui
emendat. **E**t notat **Hostien** in c olim e ti. **E**t **Bar** in l nō

(solum infra e ti **E**t in l.

33
Si tibi decē s̄ de pactis. vbi etiā t̄ licet hoc relinquat do-
minis theologis. q̄ etiā rācorē nō tenet dimittere nisi petat
facit oratio domica ad hoc. s̄. dimitte nobis debita nostra
sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.

Quero xxxv. An Iudex corā quo actio iūriarū p̄posi-
ta est. et iūria p̄bata sufficiēter moȳ debeat ferre sententiā
vel p̄tes inducere. primo ad cōcordiā. Circa hāc questionē
motā est Sciendū Qz officiū iudicis cōsistit nō solū in de-
cidendo causas s̄m iuris regulas. seu scripta iura. s̄ etiā in
cōponēdo p̄tes. Debet enī Iudex primū conari et laborare
quāntū p̄t vt p̄tes reducat ad cōcordiā. Et ad bonā cōposi-
tōnem. c̄ si de trans. et que ibi notātur. r̄c dis̄ q̄si per totuz
Et p̄cipue in c. Studēdū vbi est casus. Qz ep̄is discordan-
tes et inobediētes clericos. vel laycos. dz ad concordiam re-
uocare. poti⁹ q̄m vocare ad iudiciū. Et dicit ibi glo et alex
andri. Qz cōsuevit hoc c̄ intelligi i crimie iniuriarū. Et pl⁹
dicit idēz Alex. in c̄ placuit eadē dis̄. Qz Iudex debet cogere
p̄tes ad cōcordiā ratōne odij qd̄ videt nasci inter eos. vel
ratōne litis ātiquate. Et p̄t etiam cogere laycus suū sub-
ditum. vel etiā ecclāsticus laycū. vel clericum per censuras
Et qd̄ Iudex debet laborare vt p̄tes cōcordent tenet etiaz
glo. Juris ciuilis in li s̄. Et post s̄ de no opis nū. Verum
tamē est s̄m Immo hosti r̄io. an quos al ab in c. Et parte
de transac. Qz in crimibus publicis nō debet fieri cōpositō
nec dispensatio. qz ea q̄libetūqz cōponātur. Iudex punire
debz. vt in c. i. de collu dete. Vñi subsit aliqua legitima cau-
sa ad dispensandū. vt in c. Ut si clerici s̄ de adulterijs. de in-
di. et in l. quid ergo s̄ pena grauior s̄ de h̄is q̄ no im̄fa. Et
ergo licet. Iudex laborare debeat p̄ cōcordia p̄tium hoc
t̄n̄ intelligenduz est sine p̄iudicio iuris publici. S̄z q̄n̄ agitur
in ciuilibus causis. vel in crimie ciuilit̄er puta q̄n̄ ps̄ potest
aliqd̄ dimittere vt in crimie iniuriarū. t̄nc p̄t iudex partes
ad cōcordiam reducere. s̄m fr̄a de zabarel in c̄ si de transac

Item qñ iudex vidz ius clarū ptis maxime in civilibus nō debet terrendo ei suadere concordia. s̄ iusticia mīstrare. Alioquin grauit̄ peccaret s̄m ymmo in ci de mutū peti Po test etiā Iudex in penis iponendis interdū detrahēre seueritati recedendo a penis in iure statutis si causa legitima subest v̄puta multitudo deliquentiū est in causa. Et sine scā dalo multos plecti nō potest. Ad qd̄ l qd̄ ergo s̄ pena grauior s̄ de hīs qui nō im̄sa. Et in casibus iure non exp̄ssis. Iudex sp̄ debet inclinare in ptem hūaniorē. et habere equitatem p̄ oculis et penā iponere habito respectu ad p̄sonas causas loca et tempa. Et p̄nior ad absoluendū qm̄ ad cōdemnandū. l Arrianus s̄ de actio et obli. et l respiciendū in p̄m infra de penis. et in l Absentem eo titu. Et regulariter equitas p̄fertur rigori Et qd̄ magis odiosus est restringi d̄z. vt in re Odia de reg iu li vi. Debet etiā Iudex esse misericors erga corrigibiles Erga vero incorrigibiles seuerus ij q̄ iij quanto in si vbi ter sic inquit q̄ sicut in cōtumacia persistētibus seueros nos esse conuenit sic hūiliatis et penitētibus locū venie negare non debem⁹. Est autē iste clericus incorrigibilis qui verbis sem̄l correptus a suo sup̄iori. non d̄sistit ita notat alexandri in c. Neminē rlv dis ar istius ter ibi. Et circa istos Iudex iponendo penam. nullaz debz habere misericordiam. vt dicit ter xxij q̄ iij c Est iniusta. Et maxime si sunt prelati et senes q̄ eorū exempla facilius corumpunt. 7 ideo magis sunt puniēdi. ar c tanta lxxvi dis de hoc bō ter in c paulus ij q̄ vij lactancij enim sentēcia est homines magis inspicere exempla quam verba. Vbi autē quis est corrigibilis ibi Iudex debet habere misericordiam c disciplina rlv dis Iusticie ergo finis est penam p̄ delicto imponere c omnis rlv dis. et ibi notatur. Debet tamen sup̄ior iudex in corrigendis excessibus subditorum potius seruare misericordiam qm̄ rigorem e dis. c disciplina. Nā san-

133

tencia que misericordiam vetat fugienda est. l. dis. c. ponde-
ret in fi. Et circa corrigendos sacerdotes plus agat beni-
uolencia qm seueritas. plus cohortacio qm cōminatō. pl⁹
caritas qm potestas. cum nemo nostrū sine crimine uiuat
c licet rlv dis. Est etiam cum magna deliberatione pceden-
dum ad cōdemnatōem alicuius c Judicantem xxx q v. qz
sepe inuidia vel dolo. innocētes sunt circumuenti. vt in al c
licet notatur per alexandri. debet tamē Iudex vt dictum ē
supra qntum possibile est equum seruare et iustus. Ius enī
est equitas. i. equalitas ius uiuicūqz tribuens bonis pnia
Malis supplicia. fa l placuit et que ibi notatur. C de Judi-
S; tunc rigor Iuris maxie seruandus est quando timetur
exemplū mali. vt notatur per g in c. vt cōstitueret l. dis. Re-
spiciat tamen Iudex q non excessiue puniat. qz correctō ex-
cessiua culpe dlicti poca⁹ est inductiua obstinatōnis qm emē
datōnis. Et quidā sapiens dixit leuiter castigatus reueren-
ciam exhibet castiganti. Asperitatis autē nimie increpacio
nec increpatōez recipit. nec salutem c cum beatus. et ibi bo-
ter rlv dis. Debet igitur Iudex in correctione delictorū seue-
ritatem discipline. i. pene cū misericordia tempore c discipli-
na e dis. S; qualiter est possibile q misericordia r iusticia si-
mul per iudicem obseruetur d hoc per g in dic c omis e dis
Et alexan circa eaz dicit q potest intelligi q Iudex in casti-
bus leuioribus pronus debet esse ad misericordiaz. In gra-
uioribus autem debet seruare seueritatē cum aliq tpa men-
to. l. respiciendū in pun infra de penis. Et Iudex delinquē-
ti etiam inferendo mortem potest misericordiā exhibere pu-
ta si miciori modo mortē imponat. Nā multa sunt genera
mortis. et vnū et idem genus potest imponi mic⁹ et asperi-
us et quantū ad instrumenta et qntū ad morā et consimi-
lia. Item ex hoc facit misericordiā cū facit q delinques cō-
teratur inter flagella et ne fiat deterior. Vnde eo ipso q Iu

dex debite punit misericordiam facit c Et qui emendat rlv
 dis. Qui enim facit finē peccato misericors est c si de penitē
 dis xl. Et dicit Aug de pūio notabile verbū in l vna. C de
 abige. Qz amicus dei erit qui interficit inimicū eius. Et qz
 uis multa iura canonica dicunt Judicem debere se inclia
 re ad mitiorem ptem. vt patuit per iura s̄ all lex tamen ci
 uilis dicit. Qz Iudex non debet esse mitior lege. vt in auten
 de Iudici s̄ oportz col vi Et ideo si op^o fuerit et causa sub
 est debet esse misericors in dispensando. Si non subest cau
 sa debet esse rigidus in iudicando. Vel aliter dicendum. Qz
 Iudex semp habere poterit misericordiā i puniendo homi
 nem etiaz ad mortes. et si n̄ p mitigatōnes pene saltem p cō
 passionem. c vera. rlv dis. et ibi notatur p glo et alexandri.
 qui ibi dicit. qz ad iusticiam pertinet indignari cōtra pecca
 tores. Et qz indignatio contra malos ex zelo diuine pueni
 ens. actus est virtuosus et cōmendabilis. fm g in dic c ve
 ra. Illud etiam odium est bonū quo quis odit peccata nō
 homines vt. lxxxvi dis odio. Et iust^o irascit̄ peccatis alio
 rum vi q v s̄ hoc aut̄ obseruandū. ¶ Circa oīa tamen p
 dicta scias qz in penis infligendis quatuor sunt considerā
 da. primum est psona. qz aliter proceditur contra maiores
 et aliter contra minores de quo notat̄ in c Sane ij d̄ offi d̄
 lega et c pastoralis e ti. Secundū est causa. vt in c Magne
 de vo. et in c cū dilect^o de accusa c testamentum vi dis. Ter
 cium locus c nōnulli d̄ rescrip. Et consuetudo loci conside
 ratur sa c. Er̄t autem lex iij dis. et c Ante triennū rrrri dis.
 Quartum tempus. qz non semper tacendum est. Nec sem
 per loquendum rrrvi dis s̄ Ecce. et rliij dis Sit rector Et
 considerandum est in quo statu sit princeps loci. vel ipsuz
 regnum. Est enim tempus pacis et tempus belli vt in pro
 hemio Institū in prin. Et in turbacione regni rigor iuris
 seruari non potest. vt notatur in c si de transac. Et propē

novitatem fidei multa tollerantur. que alias non admitte-
rentur. rrrv q iij c qd scripsi. Item consideradū est si quis
aliqd approbavit pro se tenetur etiam hoc idē recipere cō-
tra se rix dis c Si romanorum.

Quero rrrvi. Quare est **Q**uare est **Q**uare crimosi et delinquentes
debeant puniri. Et dic vt alij metu pene retrahantur a de-
lictis pena n vnius sit sepe metus multorum l i C ad le Ju-
li repetū Et ne ad maleficia quisquā prosiliat l si operis C
de penis Et ex peccato seu delicto vnius non correcto tot⁹
quandoq; populus seu cōmunitas inficitur. c Sz illd r ibi
notatur rlv dis. Nā ppter penam inflictam homi ex delicto
inducitur salus anime. Nā hoc infra dictum est verissi-
mum. **Q**uare ex obmissione correctionis nasci publicum dam-
num q; facilius tunc alij peccabunt notat alexan in dic c.
Sz illud. Ideoq; prelatus seu rector debz habere maternā
mansuetudinem et paternā disciplinā erga subditos. Ma-
tris enī est parcere. patris autem cohercere fm archi i al
c. Et plus dicit q; Jdex parcens malis hoc ipso nocet bo-
nis ar c. Est iniusta rrvij q iij. Et sicut zelus indiscretus re-
prehensibilis est. Ita et remissio fm Cardi quē refert alexa-
an in dic c Sz illud. qui etiam al Bernhar dicentem. Non
trasci vbi irascendus est. et non emendare vbi emendandū
est peccatum est Malicijs igitur hoīm non est indulgendū
vt i c significāte qui inatri accusa possunt Prelatus tamē
vel rector in correctōne adhibere debet modum. primo vt
faciat cum lenitate et humilitate. Secundo cum passione
vere iusticie et discrecione personarum. Tercio cum discre-
cione culpārum. non scrupulosa. fa c Alligant rrvij q vij.
Quarto cum tranquillitate et non conturbatione animi.
c disciplina rlv dis. Videat tamen Jdex ne in culpa sit nō
(corrigendo.

Nam in culpa est qui qđ pōt corrigere neglexerit emendare
 Nam scriptū est. Nō solū qui faciūt. s̄ etiā qui consensūt
 facientib⁹. p̄ticipes iudicant. c. faciētis lxxvi. dis. Et ibi g.
 ponit tres grad⁹ innocētis. Primus est Malū non facere.
 Secund⁹ facientibus non cōsentire. Terci⁹ si potest pecca
 tores et malos corrigere.

Quero xxxviij. Et pono. Aliq̄s peccavit seu deliquit pu
 blice. Et p̄relatus vel Iudex vult eum occulte monere. vt
 satisfaciat. An hoc sufficiat Glo in dic c. Sed illud r̄lo dis
 dicit qđ non ymmo publice est arguēdus et p̄uend⁹. vt sic
 ceteris metus incuciatur. et scandalū auferatur ij q̄ vij q̄
 pp̄t cū concordā. Et multis p̄sonis crassantibus. exēplo
 opus est. infra de penis l. Aut facta s̄ vl. Nā dicit canō vbi
 malū ibi moriatur ij q̄ i. Si peccaverit. Et colligit̄ euidēter
 in l. Eū qui infra e. peccata nocentum debere esse nota. Et
 expedit peccata nocentū nō esse ipunita. vt in l. cut fame de
 sen. excōi. Et qui p̄cāt malis bonis nocz dic c. Sed illō vbi
 dicit̄. Que ista est bonitas que ista misericordia. vni p̄cere z
 omnes i discriminē ducere polluntur enī ex vno peccatore po
 pulus. sicut ex vna oue moribida. vniuersus grex inficitur.
 i q̄ i c. fertur. et xxxij q̄ ij. Resecande. Inter tñ cetera delicta.
 Inobediētia et delicta reiterabilia grau⁹ puniri debēt.
 Et ita delictū reiterabile plus et grauius punitur qm̄ seml
 cōmissuz. s̄m glo in l. ij. C. de Ep̄isco audi. Idem dicit ḡ in
 l. quicūqz C. de ser. fugi ymmo hoc casu delictū augmētatur
 siue prius delictū sit purgatū siue nō s̄m salū in l. Seruos.
 C. Ad le. Juli de vi pub. Et grauior pena p̄pter consuetu
 dinem delinquendi iponitur dic l. Seruos et ibi Cij et salū.
 Est̄ preterea Inobediētia et rebellio p̄ceteris delictis puni
 enda Quia veniēs cōtra mandatū supioris peccat morta
 liter ita dicit notāter ab in c. ij de maio et obe. Nā pōt excōi
 cari. Excōicatio autē nō infertur nisi p̄ peccato mortali p̄
 q̄ ij c. Nemo et c. nullus. Itēz p̄ inobediencia erga supiori

433
iure civili iponitur pena capitalis l omne delictū §. Contu-
matia supra de re milita. Iteꝝ cleric⁹ p inobediēcia aduer-
sus suos superiores deponi pōt. et in monasteriū ad agendū
penitentiā detrudi per ea que notātur. et legūtur in c. Ut si
clerici de Judi. Etiaꝝ scholaris seu studēs ob sui inobedien-
tiā a gremio vniuersitatis pōt excludi. fa c. Et lris de con-
stitū. Qui ymmo Inferiores non debent se erigere cōtra su-
os superiores nisi velint esse luciferiani. vt notat hostien in c
cū ab ecclesiariū de offi ordi. Et tales rebelles et inobedien-
tes sūt cōiter tumultuosi. et possunt extra consorcium vel
collegiū repelli. fm Bar in l si. infra de Colle illi. Quare Ju-
dices debent esse diligentes vt tales puniant. ne respublica
pereat. fa nota in c. Ea que de offi archidi. vbi etiā dispo-
nitur. Qz episcopus non debet esse negligēs in puniendo cuz
ipse de negligentia pñiatur. vt ibi Et precipue debz curare
vt obedientia cōseruetur et inobediēcia puniatur. Ne nihil
obediēcia vīdeatur pdesse humilibus. si contemptus re-
bellibus non obesset. ij q iij quāto. et ci. de postu prela vbi
dicitur. Nos sumus prompti inobediētiā omnem vīlasci-
tam. xxviiij dis c quia sunt culpe. Et ibi dicit alexandri Ju-
dicem culpam cōmittere. si dmittit punire delicta que sūt
punienda. Et hoc est expediens. Nam facilitas venie pre-
bet incentiuū delinquendi c. Est iniusta. xxiij q iij. Et ma-
lesticia impunita remanere non debent. c vt fame de sen ex-
tra. Et q punit ea Iusticiā facit et acceptus est deo vt no-
tatur in c ad decorē d Institū. Graua enim delicta nequa
quā clausis debent oculis preteriri. c conquesti de sen excō-
muni. Et vbi delictum alicui⁹ est notorium et notorie con-
stat d delicto tūc delinquēs dammandus est et pena impo-
nenda. fm hug in c In tm̄ xxi. dis et fa ci. de presūp In no-
torij enim ordo iuris non requiritur c de manifesta ij q i.
ymmo ex quo factus est notoriū et apparet q facit iniustū

debet delinquēs damnari. Etia nō facta inquisitione an iuste vel iniuste hoc fecerit ex quo factum est tale quod nullo modo debet fieri vt vult tex in al c In tm̄. Et per hoc apparet q si qs cōmittit adulteriū et similia que nō possunt de iure fieri. non est querendum an bene vel male factum fuerit. s̄ statim puniendum vt et tex in al c In tm̄ Et istud non est speciale in crimine adulteriū. s̄ in omnibus alijs debet seruari. s̄m archi in al c r̄ ibi plen⁹ per alexan. Debent igitur prelati vt dictum est crimina punire. et si secus fecerint. et p̄termittunt correctionem subditorū sciēter assumuntur cani muto. s̄m alexādi in c Sit rector. r̄ liq̄ dis. Qui etiā ibi colligit. q̄ Supior omittens delicta punire videtur tacite permittere subditis suis securitatem delictorum et ipsos ad delicta inuitare. Alia ppulcra ponit Idem alexan. in al c. Sit rector. An autē grauius peccet et delinquat existens in dignitate q̄m inferior qui nullam dignitatem habz ad hoc vide bo tex in c homo r̄ l dis. vbi dicitur. Qz Et sublimitate dignitatis pena delicti aggrauatur. Et sic vbi delictum est graui⁹. ibi debz grauior iponi pena. ad hoc r̄ r̄ iij q̄ iij c. Non asseramus. De hac materia vide plenissime p̄ glo archidia et alexan. in dic c homo. Et faciens homicidum si est i dignitate positus magis p̄nit qz nō positus. Et sic pl⁹ p̄nit cleric⁹ q̄m laicus de q̄ i c. Si qs homicida l dis An autē obediēdū sit p̄lato iuste aliqd mādātī Immo in c Inq̄sitioni r̄ ab post eū d̄ sen excōi volūt q̄ si p̄lat⁹ inferior mādāt mihi aliqd iustū etiā si nō sit p̄ctm̄ n̄ teneor sibi obedire Si autē Papa q̄ nō hz supiorē p̄cipit iustū tūc ē sibi obediēdū p̄cipue q̄n̄ p̄ceptū n̄ cōtinz i se p̄ctm̄ licz videat̄ in se durū r̄ r̄ dis in memoria. An autē prelati. Magister dñs dom⁹ possint corrigere castigare vel vberare suos subditos. scolares. seu familiā absqz iūria r̄ metu excōicacōnis si eēt clerici. de hoc vid̄ bo tex in c cū volūtate r̄ ibi p̄ glo de sen excōica vbi dr̄ q̄ p̄lati p̄nit corrigere subditos r̄ p̄cutere leuī sine metu excōicacōis causa correctōis r̄ n̄ ex odio

Et dicitur leuiter. qz leuiter castigatus exhibet reuerentiam
castigati. vt in ca cũ beat⁹ rlv dis. doctou ⁊ mgrō etiā mo
dica ⁊ leuis castigatio pmissa est. l. v in fi. et l. fi s ad le aqvi
Nō autē excedere debet modū in castigando qz nimia seui
cia culpe ānumeratur. Dñs etiā suam familiā corrigere po
test. c. disciplina rlv dis. Et nō solū pater. s̄ etiāz p̄pinqvi
suos domesticos corrigere possunt l. vna C de emēda pro
pin Etā si tales castigādi in minoribus ordibus essent cō
stituti. et sic clerici. vt nota p glo que all ad hoc sua iura in
dic c cum voluntate.

Sed q̄ ad secundā partē rubi que est d̄ famosus libellis
Quero xxxviij. Quid sit famosus libellus. et qualiter ex
eo agat. Quo ad primū dicendū. Famosus libellus est car
men historia vel cantilena ad infamiam seu iniuriam alic⁹
scripta cōposita aut edita. Et est species iuriē vt dicit Cij
in l. vnica. C. e. ti. de famo libel. Et sit hec iuriā scriptis hoc
modo cũ quis librū carmen historiam vel cantilenā ad in
famiam alic⁹ p̄inentē scripserit cōposuit ediderit. vel dolo
malo fecit qno quid corū fieret puta qz fecit scripturā cade
re in platea vel alijs locis. Nec distiguitur vtrū nomie suo
vel alterius hoc ediderit expresso noie p̄prio illi⁹ quē infā
mare intendit vel nō expresso: Eodem mō tenetur qui huius
modi scripturam curauit vendere vel emere. Itē tenet et si
ne scriptura si in notā vel signū aliqd̄ horū p̄diderit. puta
veste lugubri vel s̄ualida vtitur ad iniuriā alic⁹ vel barbaz
dimittit vel capillos submittit. vt in all. Itē apd̄ § Nit pre
tor et § sequenti. Et de h̄js in c. Qui in alterius et c sequen
v q. i. et ibi in sum p glo. Ob id layci qui vtitur habitu rea
ligiosorū puniri possunt de quo in autē de sanctis ep̄is cir
ca prin col viij.

Et de famoso libello pōt vno modo agi criminaliter se
cundū ll ad penā capitalē tā contra illū qui fecit qm̄ cōtra
illum qui inuenit nisi ipsum mox corruerit cōbuserit vel

inuentus nulli revelauerit l vna C de famo libel. Et in c Si quis famosum libellus v q i. Et in hoc casu quilibet de populo accusare potest. Et accusatori constituitur precium sube persone accusate Et si est seruus sit liber. vt in § nostro circa fi. Et l senatusconsultus infra e ti. et dicl vna C e ti. Potest et alio modo agi civiliter actione iniuriarum. que regulariter non est publici iudicij s. privati. Ideo etiam privati continent querelam l Iniuriarum C de Inin. Vnde de omni iniuria etiam si descendat ex l cornelia potest agi civiliter. Et de omni alia iniuria quantumcumque atroci l pretor edixit. § posse hodie infra e ti. vbi tex dicit. posse hodie de omni iniuria etiam atroci civiliter agi imperator noster rescripsit Atrocem iniuriam quasi contumeliosiore et maiorem accipimus Sz fm Jus canonicum qui famosus libellum conficiunt. flagellantur et excoicantur v q i c. qui in alterius et c hñ q. Sed si certus sit quis cofecerit potest accusari et deponi. cuz sit graue crimen accusatone et damnatone dignissimus § Tunc autem xxv dis. Et qualiter quidam doctor edidit contra alium doctorem famosum libellum scribit. Insignis doctor lodouicus holoquinus in reportorio suo qd congesit super consilia Alexandri de ymmo in ti de Iniurijs vbi sic scribit Quidam doctor tempibus suis si mereatur appellari doctor posuit publice quosdam cedulas satis conuenientes in pupina et in lupanari ob inuidiam et eius innatam rabiem a natura ei tributam contra alium doctores qui multa in eum beneficia contulerat et vt ita dixerim eum de stercore ereperat propter qd talis facinorosus. ab illa hora nunquam potuit ob iudicium diuinum faciem offensi conspiceret et forte cito die suum claudet extremum. qd diuina iusticia condigna mercede et mensura metietur ei. prout alias sepenumero contingit qd istud fuit horrendum facinus et vbiqz detestabile. Nec vnquam in eodem genere repertum est simile Et merito illud dici potest qd longa beneficia. longa ingratitude soluta

fuere. Sapientib⁹ pauca sufficiunt. qui habet aures audire
di audiat quicquid sit casus contingit. Casus in orbe fuit No-
tus fuit casus detestatus fuit et sub silencio p nunc ob iustam
causam positus et casus diuinum iudicium expectat et tardi-
tatem cum grauitate supplicij compensabit. **S**ed quid
accidit paucis elapsis annis et nostro euo in studio erfor-
denti vti audiui ex fidedigno obticere non valeo. Quidam
doctor in alium doctorem virum solennem et honestum vita
et moribus cui inuidebat edidit famosos libellos. fecitq; il-
los iam in ecclesijs. iam in plateis sparsim per quedam suus
familiarem clam cadere. factum venit in lucem occultum
fit publicum. Omnes clamitant indignum facinus. Nota eius
occasione tota est vniuersitas ppter criminis enormitatem
Compones doctor denunciat per quedam incarceratum et
tamq; reus de famosis libellis a se editis conuincitur. Jur-
taq; condignum ab vniuersitate excluditur. Exclusus man-
sit reconciliari nunq; meruit. Sic obiit et recepit digna fac-
tis. A famosis igitur libellis abstineamus. Ne nobis simile
contingat.

Sequitur post declaratoem ambazum parcium rubri

§ Si quis librum in l lex cornelia ff d

Inurijs et famosis libellis.

Et Bar n̄ summat hic. potest tamē sic summati. Si quis
famosum libellum scripserit coposuerit vel ediderit suo vel
alieno nomine si per sententiam cōdemnatus est efficitur in-
testabilis. Eadem pena tenetur q̄ scripturā in notam aliq̄
rum produxerit vt eos infamaret. Eamq; emere vendereq;
curauerit. Et q̄ tale accusauerit p̄miū recipiet estiatōe iudi-
cis si seruus est libertatē. Si liber p modo substācie p̄sone

accusate h d Et diuiditur In prima parte ponit pena faci
enciu libellos famosos. In scda poitur pmiu accusancium
ibi. Et ei qui iudicasset.

Casus in termis. ita potest formari fuit propositu co
ra dno Impatore. Serenissime dne Impator. Cotingit no
nunqz. Qz Aliqui facinorosi hoies ad infamia honoru do
lo malo conficiunt et coponunt famosa et infamacia carmi
na seu famosas cantilenas. et interdū nomina sua non ex
primunt. Neqz illius contra que huiusmodi famosum libru
conficiunt Et ultra hec huiusmodi carmina famosa sic in
notam aliquorum facta. vendere seu emere procurat. Eue
nit q huiusmodi facinorosi accusantur. et contra eos faci
nus probatur. queritur qua pena puniri debeant accusati
et conuicti. Et quid esse debeat premium accusancium. Et
respondet Imperator volens Si codemnatur iure isto cu
agitur cōtra eos sūt intestabiles. i. non possunt ferre testio
nium. nec eis potest ferri. Nec possunt cōdere testamentuz
nec quid recipe ex testamto Nam fecerunt se indignos pp
pter huiusmodi detestabile crimen sic commissum. Accu
santes autem habent premium sue accusationis. Si serui
sunt accipiunt et merentur libertatem. Si liberi dabitur eis
premium pro modo facultatis persone accusate z hoc fm
iudicis effiatōnez hic casus lego tex.

Glose

Tex
§ Si quis libru ad infamiaz
alicuius ptinentes scripsit cō
posuit edidit dolore malo fe
cit q qd eoru fieret etiā si al
teri noie edidit vel sine noi
ne uti de ea re agere licerz z si
codemnat sit qui id fecit in
testabilis ex lege esse iubetur

Si qs alterius noie qsi
n ipe s ali coponat vel
dic ecōtra cu itēderet tē
cu isaare aliu noiabat
d quo cōstat eū n senti
rext infra el prop
Sine noie faciētis vel ei
cui fiebat iniuria
Liceret illi ad cuius iniu
riaz factus est subaudi

Et ij

1033
voluit senatusconsultū
vt innuit l p

Qui id fecit. etiā civili
ter Ills autē constat q
criminalit̄ accusari pōt r
ipōitur pena capitalis
C de famo libell i.

Intestabilis. hoc expo
ne vt s̄ de testi l ob car
men in prin r infra de tes
ta l is cui s̄ fi r l cū lege

Eadem Opithasis gre
cū est cuius interpreta
cio est ephita siue epi
grāmata q̄si mortem alic⁹

minib⁹ l pe s̄ pleriq⁹.
Sine scripturā. vt cantiones sunt et alia exempla infra eo
l Item apud s̄ generaliter.

Curauerit. talem librum
precium. i. premium r fa l i C de famo libel.

Prestandā. dando precium dño a fisco vt C p qui cau ser p
premi acci liber l ij et fa s̄ ad fill l Si quis i graui s̄ vtrum
Nota i. Qz preter iniuriā v̄balem et realem que fit quā
do manus inferuntur datur tertia que fit lris seu scriptura
Nota ij. Qz Ille qui scripsit cōposuit seu edi (vt hic i ter
derit libellū famosus ptinentem ad infamiā alicui⁹ vel etiā
dolo malo fecit quo talis libellus fieret. etiā si quis alteri⁹
nomine ediderit. vel etiā sine nomie talis accusatus et con
demnatus efficitur intestabilis. quid autem hoc est decla
rat g in l ob carmen s̄ de testi.

Nota iij. Tūc glo in verbo liceret. Qz ille ad cuius iniurias
factus est libellus famosus si cert⁹ est potest agere contra
facientē iniuriarū actōe. Et se agat civiliter et cōdemnatur

1034
Eadem pena ex senatuscon
sulto tenet is qui

aliudue quid siue scripturā i
notam aliquorum pduxerit

Item qui emendus vendit
dumue curauerit et ei qui in
dicasset siue liber siue seruus

sit p modo substancie accu
sate persone estimatione iudi
cis precium constituitur ser
uo forsitan et libertatem pre
standam. Quid enim si pub
lica utilitas ex hoc emergit.

significās vt s̄ de extraordi cri
minib⁹ l pe s̄ pleriq⁹.

vt cantiones sunt et alia exempla infra eo
l Item apud s̄ generaliter.

talem librum
premium r fa l i C de famo libel.

dando precium dño a fisco vt C p qui cau ser p
premi acci liber l ij et fa s̄ ad fill l Si quis i graui s̄ vtrum

Nota i. Qz preter iniuriā v̄balem et realem que fit quā
do manus inferuntur datur tertia que fit lris seu scriptura

Nota ij. Qz Ille qui scripsit cōposuit seu edi (vt hic i ter
derit libellū famosus ptinentem ad infamiā alicui⁹ vel etiā
dolo malo fecit quo talis libellus fieret. etiā si quis alteri⁹
nomine ediderit. vel etiā sine nomie talis accusatus et con
demnatus efficitur intestabilis. quid autem hoc est decla
rat g in l ob carmen s̄ de testi.

Nota iij. Tūc glo in verbo liceret. Qz ille ad cuius iniurias
factus est libellus famosus si cert⁹ est potest agere contra
facientē iniuriarū actōe. Et se agat civiliter et cōdemnatur

Et se agat civiliter et cōdemnatur

Et se agat civiliter et cōdemnatur

Et se agat civiliter et cōdemnatur

Et se agat civiliter et cōdemnatur

Et se agat civiliter et cōdemnatur

Et se agat civiliter et cōdemnatur

facies efficitur intestabilis. Si criminaliter pena capitali ve
nit puniendus. ut in g in vbo Qui id fecit. Que antez pena
dicatur capitalis vide infra circa l vnicaz C de famo libel
Si autem incertū est cōtra quē libellus famosus pductus
est. tūc qz difficilis ē pbacio voluit senatuscō publica ques
tione rem vōdicari l qd senatuscō ifra e. Et questione. i. q
rela siue accusatōe cuiuslibet de populo s m glo ibi. Et isto
modo criminaliter quis potest puniri de famoso libello. licet
non appareat clare ad cuius iniurias seu cōtumeliam fece
rit. Sic in l. Item mela § Et si plures et l Ita vulneratus
supra ad le aquī.

Nota iij. Ibi Eadem pena. Qz non solū tenetur iste iniu
riatū de famoso libello. qui ipsum ediderit vel scripserit Sz
etiā qui pcuraverit. vt venderet et emeret qd est notanduz
Nota si ex ter Qz si servus accusavit quē de famoso libello
et probat meretur. Et habebit p premio summum bonuz
qd habere poterit qd est libertas. Juxta illd in andria the
ren Sūmū bonū qd habui p solui tibi. Si vero accusans li
ber est pro modo facultatis persone accusate estiatōne iudi
cis habebit precīū. Et sic ex predictis colligit. Qz qndocū
qz est crimen qd non cōmittit in certam psonam. tūc accu
satio cōpetit cuiuslibet de populo. Et hoc vult ter in l. Qd se
natusconsultum et ibi hoc notat Bar infra eodem.

Sequuntur glo

Glo i est in vbo alterius noie Is glo est declaratia ter. Vo
lens qz nō solū tenetur is de famoso libello qui suo noie euz
ediderit s etiā qui alieno. i. qui non suo nomine s alieno no
mine confecat. Vel etiā intelligendo ter quo ad iniuriatū qz
cum aliquis intenderz ticiū diffamare famoso libello no
minabat in eo alium forte sempromiū de q tamē cōstabat
eum n̄ sentire. i. non velle infamare. et ad hoc al. l. pr

Glo se in verbo sine nomine. Is glo est suppletiva ter. Si
ne nomine. s. facientis famosum libellum. qz non continet

famosus libellus nomen scribentis. vel potest intelligi ter:
Sine nomine eius contra quē fiebat iniuria.

Glo sequens est in verbo liceret. Illa glo supplet ad tertuz
liceret scz ille ad cuius iniuriam factus est famosus libellus
agere iniuriarū. Et ita vult senatuscōsultuz vt infra l. pr.
Glo se in verbo Id fecit. Ista glo in effectu vult Qz qui fa-
mosum libellum fecit potest puniri civiliter et criminaliter.
Civiliter quando punitur fit intestabilis. Criminaliter etiā
potest accusari et tunc punitur pena capitali. all ad hoc l
unicam C de famo libel.

Glo se in verbo Intestabilis. Ista g remittit ad alia iura:
vbi habetur expositō hui⁹ verbi intestabilis. Et primo ad
l ob carmen s de testi vbi intestabilis exponitur p eo qd ē.
non posse dicere testimonium. nec ei posse dici. Itē non pos-
se testamentū facere. vt in l Is cui s de testamen. Nec etiā
recipere quid ex testamēto. vt in glo dic l Is cui.

Glo se in vbo Opithasim. Is glo exponit quid significet
hec dicitio Opithasis greca. Et dic vt in ea.

Glo se in verbo Scripturam. hec glo' exēplificat circa ter
dicens. vt sunt cāciones. z ad alia exempla remittit que po-
nuntur in l. Item apud §. Generaliter infra e. vbi ter dicit
Aut si quis carmen conscribit vel proponat. vel cantet. ali-
quod quod pudorem alicui⁹ ledat.

Glo se in verbo Curauerit est suppletiva ter. Curauerit. s.
talem librum famosum.

Glo se in verbo. precium. est expositiva ter dicens. precium
i. premium et ad hoc dicit facere l i C de famo libel.

Glo si est in verbo prestandam. Is glo declarat. A quo do-
minus serui accusantis quē de famoso libello et recipientis
libertatem pro premio recupabit precium serui. Et dicit a
fisco. Et ad hoc al sua iura.)

Pro maiori intelligencia §. Si quis libruz s al ti additur
l unica. C de famosis libellis.

C de famosis libellis

Et potest hoc rubrum sic continuari. Ad pcedens. pū dicit Imperator de Iniurijs in generali. Nunc de quadam speciali scz de famosis libellis. Ita vult glo hic continuare in effectu cum qua transeunt doct. Quid autem sit iniuria et qualiter habeat fieri Et quid famosus libellus s̄ in precedentibus late dictum est.

L unica

Libellum famosum ad infamiam alicuius componens Aut compositum inueniens. et nō lacerans capitaliter punitur. nisi docuerit in iudicio vera esse que dixerit vel padebat h d f sali Et dividitur. Primo mandat. vt carmen famosum repertum non pandatur. Secundo punit contra facientem. Tercio quod de pena dixerat litat et restringit ad casum in quo scripta in carmine famoso vera esse nō pbauerit. Quarto dubium remouet. Scda ibi Si vero Tercia ibi Sane. Quarta ibi huiusmodi.

Casus breuiter sic figurari potest

Fuit quesitum a domino Impatore Seernissime domine Imperator. Scio penam scribentis seu componentis libellum famosus Jure ff quādo agitur civiliter. Cuperem etiam scire penam de Jure C quando agitur criminaliter. Ad hoc respondet Impator vt patet in textu quē legam.

Sequitur textus

Nota i. ex ter. Or reperiens famosum libellū non debet illum pandere s̄ corūpere aut igne consumere. Alio qui pre sumitur auctor: hui⁹ facinoris. Qd̄ est notanduz s̄m Aug de peru hic cōtra facientes cantilenas famosas et in publi co loco cōtra aliquē in scriptis ponentes siue dicāt verum siue falsum. de quo in §. Si quis libellū in l. lex cornelia. et in l. Item apud § generaliter ff. de Iniu et fa libel. Et in quā tum dictū est siue dicat verū siue falsum dic s̄m distinctōz s̄ habitam in questione viij. Et p̄ Auge de peru in l. Si nō conuicij s̄ de Iniu. Et plus dicit idem Aug. Or in nostrā l. est casus contra marcū d̄ palacābūz d̄ bononia. qui suo tempe super altare pallacij bononiens̄ clandestine posuit quandaz cedulam diffamatoriā reginis bononiensibus de buit ex hoc decapitari per hanc l. S̄z indulta fuit sibi pena capitis et conuersa in penam pecuniariāz duorum milium ducatorum.

Nota ij. ibi Capitali sentencie. Et ibi capitali pena. Or p̄ hoc crimine famoso venit pena capitalis iponenda An au tem hoc sit indistincte verū glo si. videtur velle q̄ nōn. S̄z tunc est verum. q̄ pena capitalis iponatur. quando de car mine famoso capitaliter puniatur is de quo carmen loqui tur. ar l. si ff. de pūna delict. Et sic isto casu qui non probat capitaliter puniatur. i. similitudine supplicij l. si s̄ de accusa Vbi autēz is de quo carmen loquitur non esset puniendus capitali pena tunc agitur civiliter actōne iniuriarū de quo per salū s̄ ti pr l. iij. Et predictis patet. Or accusacio de cri mine famoso est publica siue factum sit de certa persona si ue de incerta l. qd̄ senatus ff. de Iniu et fa libel. Alia notabi lia que ex ter colligi possunt sunt clara et legendo ter patet.

Sequuntur glo

Glo i est in vbo famosum Il glo supplet ad ter dicens qd̄ iste libellus est famosus. qui pertinet ad infamiā alicuius. Et ad hoc allegat. Et colligit penas cōponentis vel cō-

333

poni faciētis huiusmodi famosus libellū vt patet in ea
Glo se in vbo capitali sentēcia Ista glo colligit notabile ex
ter. s. qz speciale est qz p huiusmodi iūria iponitur pena ca
pitalis Et Cū hic in l ista dicit qz edere famosum libelluz
est iniuria que specialiter et acri⁹ punit⁹ qz alia
Glo se in vbo. Sane vult qz nō p famosus libellū debz qz
pādere criā s p solēnē accusatōz r ad hoc est noster tex hic
Glo se ē i verbo deuotōnis Ista glo videtur velle qz q obe
dit pncipi dicitur deuotus. denominatōnes autē pncipis
ponūtur in prohe ff et phe Insti in rubro in. glo.
Glo se in verbo Salutis colligit ex ter qz itereft reip Ma
lesicia pūiri d q in l Ita vulnerat⁹ circa si ff ad le aqui
Glo se in verbo nomē est suppletina textus.
Glo se in verbo maximaz Ista glo all concor ad tertum
in hoc s. qz crimina nocentuz esse nota expediat p utilita
Glo si in verbo capitali. Ista glo sentit qz tunc (te reip
capitalis pena imponi debet conficienti famosum libelluz
quādo reus conuictus passurus fuisset eam aliis secus de q
satis s in ij notabili Et tantū de glos.
Scias etiā formā libellandi vel modū pponēdi in actōe i
iuriarū qm agit sup famoso libello. Actor sic dicat seu ppo
nat. retenta forma prius dicta. de actōne iniuriarū quo ad
eius pncipiū. Pono seu dico contra N qz mihi tali anno
et mēse tali loco vel tali vico talis ciuitatis. Cantauit d me
malam cantatōnez cantilenā vel famosa carmina scripsit
que tunc vocetenus vel in libello pponantur. Et sic iniu
riā mihi intulit qm dum primū mihi pcepi illatā ad anīm
reuocari et hodie reuoco Mallēs de bonis meis si in patis
hrēm amittere centū qm hmōi iniurias sustinere vel hmōi
cantilenā de me cātari vel carmen scribi. Quare ago cōtra
eū iuriarū et peto eūde aduersariū. N. declarari talē iuriā
mihi intulisse. Et hmōi c si mihi per eū dari vel p̄stari. vrā
tū indiciāli taxatōe sp salua hec forma pbat Insti de iniu

§ In summa l si ff e ti. et l si ff de priua delict. Et q̄ m̄tio bz fieri certe iurie i libello seu ppositōe iudiciali hētur in l pre tor edixit in prin ff de Inur r̄ fa li. Et hec est forma q̄n agit̄ civiliter. Si aut̄ criminaliter. post ista v̄ba in libello posita. **Qz** h̄mōi carnē famosum scripserit vel scribi dolo malo p̄ aliū fecit. r̄. dicatur Sup hoc eū vobis defero et accu so. quare peto eū criminaliter pena capitali puniri cum in ter sit reip̄ ne crimina maneant ipunita. vel quare peto euz arbitrio vestro extraordinarie puniri et puniendū esse p̄ vos decerni et declarari. de qua forma habetur in spe de fur in § Si autem vis in prin per specula.

¶ Quero xxxix. Quid veniat in iure nomie capitalis pene vel capitalis sentencie. Et sic quando l imponit penam ca pitis. An intelligatur de morte naturali vel ciuili vel qualif Jo de ymmo in l ij ff de publi indi in v̄si Item adde quid sit statutū Et ang de are in § In summa Insti de Inur hoc dubium mouet et soluunt dicentes q̄ ter et g in l Ros § Super h̄is. s̄ de appella volūt q̄ n̄ dz iponi pena mor tis naturalis Idem dicit Jo an in c̄ q̄nto super i g de Ju re iuran bene fa l q̄ cū maior § h̄is demum ff de bonis li ber et li cum glo supra de fal. Et sic videtur q̄ dicta pena possit verificari potius in exilio. vel alia pena s̄. metalli vel deportatōnis q̄m amputatōne capitis l Edicto § rei capi talis ff de bo poss. Et habetur in l ij ff de pe et g in l trans igere s̄ de trāfactionibus qd̄ communiter intelligunt doct verum esse nisi aliter constaret de mente statuencium ar l iij s̄ de libe prete Et hoc dicitur esse tunc quando iponitur alio modo q̄m iure cōmuni Nam alias itelligeret̄ fm̄ dis positionem iuris cōmunis ar l ij s̄ de noxa. Ad hoc bo ter in l capitalium in prin ff de penis. Ibi etiam capitis am putacio et ibi si non ad capitis periculum et in § Nonnū qz Ibi capite plectendi qd̄ est notandum

in quortulpi n̄ nullibepi quito aut̄ illi ip. ostototio v̄nū q̄

333

Quero rli. An is qui pandit famosum carnē et non cō-
posuit si auctore demonstrat puniat. Et salū hic in l nostra
refert quosdā tenere q nō. Ipse tamē putat q vterq pu-
niatur tam auctor qui fecit qm p palator qui pandit. Et
hoc in effectu notat nostra l hic s̄m euz. dicit simile esse. qz
vtens scienter falso instrumento punitur. licet cōstet de auc-
tore s̄ de fall. Si falsos Et ad hoc fa aliqua verba hic in
glo i posita s̄m eum.

Quero rli. p intelligentia prius dictoꝝ. Qñ pena dicat̄
extraordina. dic q tunc qñ pena in arbitrio iudicis est po-
sita. et a iure non est determinata seu expressa. tñc emz relinqui-
tur arbitrio iudicis. Et quociēs pena ponitur ad arbitriū
iudicis. potest ipse iudex extendere arbitrium suū. etiam ad
penam mortis. s̄m glo in § In summa in vbo extraordina
Justi de Iniu. Qd̄ doct verū intelligūt pensata facti et
p sonariū qualitate fa l pedius Si ff de Incendio rui nau.
Etia scias quādo l disponit q aliquis puniri debeat vltio
supplicio tñc mors itelligit̄. l capitaliū ff d̄ pe Et hoc verū
de Iure civili. De iure autē canonico p vltimū supplicium
intellige ppetuam depositōnes ab officio vel dignitate ec-
clesiastica vel seculari qd̄ placet Inno in c qliter et qñ ij de
accusa. Et per alexandū in c In sinodo lriij dis.

Quero rliij. An mulier possit esse testis in causis crimina-
libus. et ita in causis iniuriarū. de hoc notatur in c qm̄ de
testi. et in l Ex eo ff e ti que est canonisata xv q iij c Ex eo.
Est emz cōis opi s̄m legistas. Qz mulier potest esse testis i
criminali et in civili indistincte Ita d̄t Specu in spe in ti Que
poss cōtra tes opponi ver Itē qd̄ est mulier. Ab in al c qm̄
dicit. Qz mulier admittit̄ in criminalibus. qñ agitur civiliter
non autē qñ criminaliter. Et hoc de iure canonico. Glo xv.
q iij in sum vult dicere q mulier admittit̄ cū de crimie agit̄
in modū denūciatōnis vel in modū exceptōnis. alias non
de iure canonico. qz illo iure oino repellitur a testimonio in

criminalibus fa c fons circa si ibi Nam variū et mutabile
semper femina pducit et ibi bo glo de ver signifi Et ob id
testis esse nō potest in testamētis l qui testamēto § Mulier
ff de testamē. Jo an in addi spe in lo al tenet qd mulier eti
am de iure civili nō testificatur in criminali Et mouetur ista
ratōne. Cū enī de salute homis agit in actōnibus crimina
libus forciō: ratio suadet illam repelli qm in testamētis. p
pter mai⁹ piculū c vbi piculum de elec li vi. S; q; admittit
in civilibus causis dicit esse verū qn veritas p mares habe
ri nō potest. Conclusio igitur est. Qz mulier de iure civili ad
mittit indistincte in criminalibus nisi vbi repitū phibita
Quibus autē casibus ipa repellit notat p glo in l queritur
ff de sta ho. Itē ad testimoniū admittūtur om̄s qui spe
cifice nō phibētur. q; Edictū de testibus est phibitorium
l. i. respon ff de testi. Et regulariter diuiti testi magis cre
di debz qm pauperi qn p legitimos modos diuitias acquisi
uit aliis secus c. Si officia lxx. dis.

¶ Quero rliū. An actio iniuriarū possit cedi et vēdi. hanc
questionē examiat glo in l si s de heredi vel actio vendi Et
laciū ibi per sali. Cū ibi breuiter se de hac materia absoluit
volens audacter esse dicendū. Qz actō iniuriarū pōt vendi
et cedi ante lites cōtestatā et dicit ad hoc exp̄sse facere l In
iuriarum ij. Et ibi glosa ff. de Iniu et famo. libel et in l.
Si nomie ff de hereditate vel actio vendi **¶** An autē actio
iniuriarū sit in bonis nr̄is de hoc in al l Inuriarū vbi tex
dicit Inuriarū actio in bonis nr̄is nō cōputatur an̄ litem
cōtestatā qd verū est hoc modo q; non transmittim⁹ ad
heredes sm glo et Bar ibi. S; bene ad alia q; possum⁹ eā
exercere p pcuratorē l Sed si vnus § Idem ait ff de iniur
et fa libel.

¶ Quero rliū. An contencio Rixa Conviciū Discordia
sint peccata. et si sic. An qdlibz illorū sit mortale vel venia
le. De contentione primo dicendū est. Qz qn̄z est peccatum

Si

1343

mortale quā veniale quā est neutrum. sed est laudabilis pro
cuius declaratiōe est notandum iuxta intentōes **B** thome i
scdā secūde q xxxviij ar i. **Q**z cōtendere est cōtra aliquem
tendere. Vnde sicut discordia quādam cōtrarietate iporitat
in volūtate Ita cōtencio quādam cōtrarietate iporitat in lo-
cutōne seu verbis. Contrarietas autē locutiōnis potest at-
tendi dupliciter. Vno modo quantū ad intentōnem contē-
dentis. Alio mō quāntum an modū cōtrariādi In intentōe cō-
siderandū est. Vtrū aliquis cōtrariatur veritati et hoc est
vitupale vel falsitati et hoc valde laudabile In modo au-
tem cōtrariādi cōsiderandū est. vtrū talis modus cōtrari-
andi personis et negocijs cōueniat et tūc cōtencio est lauda-
bilis. Si vero excedat cōuenientiā psonarū et negociorū sic
cōtencio est vitupabilis. Si vero accipitur cōtencio sūm qd
iporitat impugnatōnes veritatis et inordiātum modū tunc
est cōclusio q cōtencio est peccatū mortale. Et tūc diffiniē
sūm **B** ambrosiū Contencio est ipugnatiō veritatis cū con-
fidentia clamoris Et forte isto modo dicitur **J**aco iij vbi
zelus et contencio ibi incōstancia et omne opus prauū. Et
dicit **B** Tho super apostolum ad ro xij. Solet cōtencio ex
inuidia generari s inuidia est peccatū ergo cōtencio. Si au-
tem cōtencio dicat ipugnatio falsitatis cum debito modo
acrimonie tunc est cōclusio q cōtencio est laudabilis et nō
peccatū. Si autē accipiatur cōtencio vt est ipugnatiō falsi-
tatis cū inordiāto mō. tūc est cōclusio q contencio pōt esse
peccatū veniale. nisi forte tanta inordiatio fiat in cōtenden-
do q ex hoc generetur scandalū aliorū. Et de ista cōtencōe
loq̄tur aplūs scdā ad thimotheū ij **N**oli v̄bis contendere
Et subdit **N**o nihil hoc vtile ē nisi ad subuersionē audiēciū
Et d̄t aplūs **N**oli verbis contendere. vbi **b** tho d̄t. Aliqui
disceptāt solis verbis iproprij Et hoc proprie ē cōtendere
Si autē sit nō v̄bis tm̄ s̄ veris rōnib⁹ hoc est disputare nō
cōtendere. Alio mō p̄t fieri cōtencio cā necessitatis et tūc est

cōclusio q̄ cōtencō n̄ est pctm̄ mortale p̄bat̄ p̄ illd̄ p̄uerbi-
 oruz̄ iij. Nō cōtendas aduersus hoies frustra. vbi glo dicit
 Nō vetat cōtendere aduersus eū q̄ malefecerit vt corrigat̄.
 q̄ hoc frustra nō fit qd̄ certa necessitate agit̄. Terco p̄t fieri
 cōtencio grā exercitatōis. et tūc est cōclusio q̄ nō est pctm̄
 mortale etsi prop̄ aliquē modū possit esse veniale Quarto
 p̄t fieri grā eruditōis ⁊ tūc nō est pctm̄. patz̄ p̄ouerb̄ xxix.
 ibi vir sapiens si cū stulto cōtenderit ⁊c vbi d̄t ḡ doctor si
 delis et sapiēs cū ifideli et cōtumace cōtendit siue toimenta
 reprobōrū narret vel gaudia bonōrū frustra laborat Qui-
 to p̄t fieri cōtencio ex disputatōne aliq̄ honoris et glorie et
 tūc est cōclusio qd̄ est pctm̄ veniale. Et s̄m hoc videt̄ acci-
 pi. luce xxij. sc̄tā est cōtencio iter disciplos̄ q̄s eorū vidretur
 maior. Et sic patz̄ ex p̄missis Qz̄ cōtencio interdū mortale
 pctm̄ est. interdū veniale. interdū neutrū Inter rirandū tñ
 A malis exēplis cauendū est qz̄ lōgius postea vir⁹ serpit ⁊c
 notat allex in c̄ In sinodo et c̄ cū adriamus h̄ij dif

¶ Quero rlv An rira sit peccatum Et dicendum q̄ rira
 regulariter est peccatum mortale hoc probatur multiplici-
 ter. Primo sic. Ad galatas v dicitur Rire ponuntur inter
 opera carnis que qui agunt regnum dei non consequuntur
 Ergo rire videntur esse peccatum mortale. Secundo pro-
 batur idem ex multis auctoritatibus biblic. primo ex illo p̄
 uerbio am decimo. Odiz̄ suscitāt riras. s̄ omne quod ouit̄
 ex odio peccatum est ergo rira est peccatum Item dicitur
 p̄ouerbiorū viij. labia stulti imiscēt se riris ergo mani-
 festum est q̄ rira cum sit opus stulti est peccatum. Est ta-
 men circa hoc notandum. s̄ b̄ tho sc̄da sc̄de q̄ xli Qz̄ sicut
 cōtencio iporat quēdaz̄ cōtradictōnez̄ verborū. ita et rira
 quēdaz̄ cōtradictōez̄ in factis. vñ sup̄ illud Ad gal v. rire ⁊c
 dicit glo q̄ rire sunt qñ ex ira aliqui se inuicem percuciant.
 Et ideo rira dicitur esse quoddaz̄ primatū bellū quod inter
 S ij

333
pūitas psonas agitur nō ex aliqua publica auctoritate.
s̄ ex inordinata volūtate. Et ideo rira semper iporat pecca-
tum. Et qñ quis alterum iniuste inaudit et ledit peccat. In
qñtū autē quis se defendit potest esse sine peccato qđ tamē
debz esse cuz moderamine inculpate tutele d̄ quo in l i et ibi
glo C vnde vi. Nec tñc dicitur pprie rira ex pte eius. s̄ po-
cius defensio que omni iure admittitur ymmo ē de iure na-
turali. vt in de iij in § Ceterū de sen. et re iudi in clemen.

¶ Quero xvi. An conuiciū sit peccatū mortale vel venia-
le. Et dicendū q̄ conuiciū. aliqñ est peccatū mortale aliqñ
veniale. prima ps patet q̄ aliqñ est pctm̄ mortale. pbatur
hoc multiplicat. primo sic. Nihil meretur penā inferni nisi
pctm̄ mortale. s̄m illd̄ Mathi v. Qui dixerit fratri suo fa-
tue reus erit gehēne ignis. ergo cōuiciū est peccatū mortale
Secundo sic. Crisost dicit. Cōuiciator pacis ⁊ amoris boni
nocet. cōtinuas inimicitias opatur ⁊ xp̄i euellit membra s̄
tale non est nisi pctm̄ mortale ergo conuiciū est pctm̄ mor-
tale Tercio patet hoc idem alia ratione et tali q̄ conuici-
ans aut dicit conuiciū qđ est malū pene. aut malum culpe
Si malū pene. et omne malū pene sit a deo. dicens oppro-
brium homi. iproperat ei⁹ creatori. puer xvij dicit Qui d̄
spiciat paupem ex pbrat eius factori. Si malum culpe dya-
bolicū est gaudere de hoc si aliquis cōmiserit. hinc dicit ec-
clesiastici viij. Ne despicias hominē auertentē se a peccato
nec improperes ei Sz cū utrūq̄ istorū sit magnū malū pa-
tet q̄ conuiciū istud est pctm̄ mortale. Scda pars patet
per ea que ponūtur in § Tunc antez xxv dis. Circa pdicta
Nota Qz vba inqñtū sunt soni cuiusdā nō sunt i nocumē-
tum aliorū. s̄ inqñtū significant aliqd̄ et illa significatō ex
interiori affectu pcedit Et ideo in peccatis maxime consi-
derandū videtur quo affectu et aio aliquis verba pferat.
Cū ergo conuiciū de sui ratōne iporat qñdas debonestaci-
ones si intentio pferētis ad hoc referat vt aliquis p verba

que profert honorē alicuius auferat tūc proprie est conuici-
um vel cōtumelia. Et hoc est peccatū mortale non minus
qm̄ furtum vel rapina. Nō n̄ homo minus amat suū ho-
nores. qm̄ rem possessaz. Si vero aliquis v̄bz conuiciū vel
cōtumelie alteri dixerit. non tamē aīo dehonoriādi. s̄ prop̄
correptōnez vel propter aliqd̄ huiusmōi nō dicit cōuiciū
formaliter et p̄ se s̄ per accidēs et materialit̄ inq̄ntū sc̄z dicit
qd̄ potest esse conuiciū vel cōtumelia. Vnde potest hoc q̄s
esse veniale. quandoq; absq; omni peccato. de quo etiaz vi
de per alexan post b̄ tho in c̄ Si quis xc̄ dis

¶ Quero xlvij. An Seditio que opponit̄ paci sit peccatus
mortale Et dicendū cū B̄ tho sc̄da sc̄de q̄ xlvij Q̄ seditio ē
quoddaz speciale peccatū qd̄ q̄ntū ad aliquid conuenit cū
bello et rixa et q̄ntum ad aliquid differt ab eis. Cōuenit q̄-
dem cum eis in hoc q̄ importat q̄ndā cōtradictōez differt
autē ab eis in duobus. primo quidē q̄ bellum et rixa ipor-
tant mutuz impugnatōnez in actu. Sed seditiōes sunt tu-
multus ad pugnam cū sc̄z aliqui se preparāt et intendunt
pugnare. Secundo differunt q̄ bellum est proprie contra
extraneos et hostes quasi multitudinis ad multitudinem.
Rixa autem est vnus ad vnum vel paucoruz ad paucos.
Seditio autem proprie est inter partes vnus multitudinis
inter se dissentientes. puta cū vna pars cōmunitatis vel ci-
uitatis excitatur i tumultuz contra aliam. Et ideo seditio
habet speciale bonum cui opponitur sc̄z vnitatem et paces
multitudinis ideo etiam speciale est peccatum In d̄ dicitur
seditiosus qui seditiōem excitat et discordiam facit non
qm̄cūq; s̄ inter partes alicuius cōmunitatis. Et hoc pec-
catum seditiōis non solum est in eo qui discordiam semiat
s̄ etiam in eis qui inordinate ad inuicem dissentiūt Et hoc
patet q̄ seditio potest dici quedaz discordia non vnus ad
vnum. s̄ paci cōmunitatis ad inuicē. Manifestum ergo est
q̄ seditio opponitur iusticie et cōmuni bono Et ideo ex suo

genere est peccatus mortale Et tanto grauius quanto bonū
cōmune qđ ipugnatur per seditōnes est maius Et pertinet
peccatū seditōnis p̄cipaliter ad eos qui seditōnem procu-
rant qui grauiſſime s̄m b tho lo alle peccāt Scđo ad illos
qui eos sequūtur pturbantes bonū cōmune. Illi vero qui
bonū cōmune defendūt eis resistentes nō sunt dicēdi sediti-
osi sicut nec illi q̄ se defendūt dicūtur rixosi. s̄m b tho v s̄
Quero finaliter An discordia sit pctm̄ mortale B tho
scđa scđe q̄ rrvvj. tenet q̄ sic. Discordia enī cōcordie oppo-
nitur. Concordia autē ex caritate causat̄ inq̄ntū. s. caritas.
multorū corda cōiūgit in vnū qđ ē p̄ncipaliter bonū di-
uinū. Secundario autē bonū p̄ximū Discordia igitur pec-
catū est q̄ concordie cōtrariat̄. Et q̄ est peccatus. ideo dis-
cordantes maxime in cōitatibus. sup̄ior iudex debet redu-
cere ad concordia. vt in ci et ij. re dis. Et ibi glo dicit q̄ dis-
cordantes debēt ad concordia trahi amicabile cōpositione
extra iudicium et de plano. Nam iudex laborare debet ad
cōcordiam c̄ si p̄mates v q̄ ij. Et maxime discordie ex celle
cium viroū in cōitatib⁹ dirimi debēt q̄ trahūt ad se totaz
cūitate aref polli. v q̄mobien ab istis p̄ncipijs. s. discor-
die cauenduz est diligenter et p̄cipue si fuerint illi discor-
des qui mltm̄ in rep potēcia valēt Quūtur enī seditōnes nō p̄
paruis rebus s̄ ex paruis ad magnas nōm̄qz puenitur
polli v Et q̄ Iudex maxie debz laborare p̄ cōcordia etiam
de iure ciuili habetur per tex et glo in l Si vsufructus ff de
vsufruc vbi tex dicit Cur ad arma r rixas procedere pacia
tur p̄et or quos potest sua inr̄sdctōne cōpescere. et glo ibi
col Ar ex tex Qz potestas r iudex possunt cogere litigatores
ad pacē et transfactōnem faciendaz causa dirimēdaruz litiū
fal cōgruit ff de offi p̄resi Et sic ad officū iudicis spectat
sedare discordias subditorū et cōpellere p̄tes ad paces et cō-
cordia ne ad rixas veniāt Et in hoc debēt esse solliciti recto-
res terrarū. vt in auten de māda p̄m̄ s̄ de inō col iij Et ibi

p glo. Dicit eni ibi tex Qz Iudex debet liberare hoies ab al
ina cōtentōne. et postea in ver Si vero. Si vero te nō adie
rit et veire ad regia hāc p̄sumpserit ciuitate. remittim⁹ eū
cum omni correptōne et responsuz nō dabim⁹. Et hec ver
ra sunt añ perpetratū delictū. Nā post p̄petratū et iniuri
am illatā nō cogitur qs inuitus pacē facere cū iniuriāte ni
si in foro penitēcionalī s̄ si Insti de iniu. Et ext̄nc etiaz nō
posset cōpellere ptes ad cōpromissum s̄m bal in l trāsigere
C de transactō et alexandri in s̄ Ministeriales in c frederi
cus de pace tenē et eius viola in vsi sen. Et qm̄ aliqua iniu
ria vel delictū p̄petratū est maifestū debet iudex procedere
cōtra iniuriantē. nec est necesse corā eo fieri probatōs. Sed
habz tūc locū illud vulgatū. Qd̄ patet erpsse nō est proba
re necesse vt notat̄ i l ciues C d̄ appel Et sup̄ tali maifesto
nō debet iudex aduertere finolas probatōnes Neqz mora
ri sup̄ ābagibus que allegātur p̄ malefactore s̄m alexan i
dic s̄ Ministeriales. Et de illo notat̄ in all l ciues. vbi autē
necesse viderit iponat penas. 7 nō differat iudex qz eo ipso
qz quis peccat correctionē meretur Et q̄nto plus differtur
p̄nicio tanto amplius culpa crescit et perniciosius in ex
empluz transit. ita dicit tex in extrauagā. Quoniaz nuper
Qui sint rebel Et Bar ibi in glo dicit In foro ciuili si qui
dem actus habet causam continuaz vt esse rebellem sem
per crescit culpa vt al extrauagā qm̄ nuper. Et postea di
cit Aliquos fieri malos propter exēpla malozū ff d̄ sicca
liij s̄. Sed et senatusconsultū plus addit penas inferri bo
num est propter exemplum. vt vnius pena sit exemplum
seu metus multozum l Aut facta s̄ si ff de penis et in l i s̄
ad le in repe. Est autem rebellare idem qz resistere s̄m hug
in l ij infra de deserto li r̄ij. Et hmōi resistere potest fieri du
pliciter scz faciendo aliquid contra. vel non faciendo et nō
obediendo et sic vtramqz significatōnem cōtinet s̄m Bar
in loco allega 7 ad hoc adducit .c. Sane de offi dele Non

igitur in rebellione et discordia vivendus est. s̄ amor pax
et concordia in cōmunitatibus observari d̄z. si fieri potest
Quandoq; tamen (vt dicit B̄tho ad ro r̄ij.) malicia aliq̄
rum impedit ne cum eis pacem habere possim⁹ et q̄ cum
eis pax haberi non potest nisi eorum malicie consenciat
quam quidem pacem constat esse illicitam de quo ad rom̄
Nunc imponens finem Moneo et suadeo vt (r̄ij.)
abstineamus a conuicijs cōtumelijs Inurijs famosis li
bellis Seditiōibus Contentiōibus Rixis et discordijs
Amplectemurq; mutuam beniuolenciam amicitiam con
cordiam et caritatem vt post hanc vitaz miseram posside
re valeamus beataz cum eo qui est pacificus trinus et vn⁹
in seculorum secula benedictus Amen

Scias vbi ante l̄ vnicam C de famo libel allego supra
vel infra intelligo libros ff S; quando post l̄ vnicam C de
famo libel allego infra vel supra intelligo libros C.

Ex p̄missis omnibus questio nibus. dubijs. ⁊ dictis inferū

tur infra scripte cōclusiones cū suis correlarijs

Conclusio prima

Quamuis nomen iniuria multiplex sit seu habeus multa
significabilia

Tamen in ti ff C In situ de Inurijs capitur vt plurimū
pro contumelia

Ista cōclu pbat p li ff de inur et fa libel r̄ s̄ i p̄ua ques.

Conclusio ij

Iniuria existens contra bonos mores nedum per verbalia
conuicia et iniuriosa facta committitur

Verumetiaz famosis libellis cantilenis et carminib⁹ scrip
tis infligitur

pbatur p ea q̄ ponūtur s̄ in iij̄ questi Sz q̄ iūria ē cōtra
bonos mores pbat p l Jte apd̄ s̄ adicit ff d̄ Iniu r̄ fa li

Conclu iij̄

Quelibet iniuria ab illustribus iuriconsultis reputatur de
testabilis.

Et crudelior censet̄ illa que fit famoso carmine. facto. aut
que est personalis.

prima ps patz p l Jte apd̄ s̄ ait p̄to: ff de iniu et fa libel
et sc̄da pars p dicta s̄ in questi viij̄

Conclu iij̄

Atrox iniuria. que ratōne facti. loci. et psone. attenditur
Maior est non atroce seu leuori grauiusq̄ per leges seculi
punitur.

prima ps pbat p dicta s̄ i iij̄ ques circa mediū. sc̄da ps pro
bat q̄ pena est mensurāda delicto l̄ sanctimus C d̄ penis

Conclu v

Et si iniuriarū crimen. priuatum sit delictum. eiusq̄ actio
detur iniuriato

Pro cōtumelia tamen filicfa illata conceditur actio sibi. pa
tri et suo marito

prima ps pbat p ea q̄ ponūtur i prin h⁹ repeti. sc̄da ps p
bat p dicta s̄ in iij̄ questi Et in s̄ patit̄ Insti de Iniu

Conclu vi

Sicut iniuriarū actio conceditur contra personam per se
iniuriam inferentem

Sic etiā aduers⁹ fieri curantē mādantē et psuadentem
pbatur cōclusio p ea que habentur s̄ in v et vi questi.

Conclu viij̄

Nedum qui ipoperat alicui crimen vel dicit contumeli
am falso de iniuria tenetur

Sedet certo casu etiaz si verum est quod obiicit iniuriarū

conueniri minime prohibetur

Ista cōclusio pbat̄ p ea que habētur in viij̄ questiō s̄

Conclusio viij̄

Quāq̄m ebius extra sensum positus obiciendo alicui con-
uicium iniuriarum non teneatur

Quia tamen sua culpa deliquerit. leges precipiunt vt extra
ordinarie puniatur

Hec conclusio pbat̄ p ea que habentur s̄ in xiij̄ questiō

Conclusio ix

Regulare est q̄ prestans opem in enormi maleficio luat pe-
nam vt p̄ncipalis

Dum tamen agatur criminaliter non civiliter. a iurisperi-
tis conceditur regula talis

Hec cōclusio pbat̄ p ea que habētur supra in xiiij̄ questiō.